
Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

N.  341 DEL 21/04/2023

OGGETTO: CIG: 9705306FDC - SERVIZIO DI INDAGINE E ANALISI DIAGNOSTICHE, 
PROVE SU CONGLOMERATI CEMENTIZI IN SITU E IN LABORATORIO, 
PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA S. ALLENDE DI VIA MILANO (QUARTIERE 
QUADRIFOGLIO) - INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI PNRR - MISSIONE M 5 - 
COMPONENTE C 2 - INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”– CUP: 
C84E21000310001 – DETERMINA A CONTRARRE  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.  

N. Reg: 345
Data: 17/04/2023



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.



SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  CIG:  9705306FDC  -  SERVIZIO  DI  INDAGINE  E  ANALISI  DIAGNOSTICHE,

PROVE  SU  CONGLOMERATI  CEMENTIZI  IN  SITU  E  IN  LABORATORIO,

PROPEDEUTICHE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO

SISMICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  S.  ALLENDE  DI  VIA  MILANO  (QUARTIERE

QUADRIFOGLIO)  -  INTERVENTI  FINANZIATI  CON  FONDI  PNRR  -  MISSIONE  M  5  -

COMPONENTE  C  2  -  INVESTIMENTO  2.1  “RIGENERAZIONE  URBANA”–  CUP:

C84E21000310001 – DETERMINA A CONTRARRE  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

Prot. Servizio n. 345 del 17/04/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:

• la  deliberazione  n.  65  del  21  dicembre  2022  approvata  dal  Consiglio  Comunale  avente  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di  Programmazione 2022-2024 integrato  con nota di  aggiornamento,  ai

sensi del comma 1 dell’art.  170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi

allegati”;

• la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il Decreto Sindacale n. 12 del 28.07.2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Posizione

Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

• il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria

(all. 4/2);

Premesso che:

• con decreto in data 04.04.2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali  del Ministero

dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza

del Consiglio dei Ministri, il Comune di Garbagnate Milanese è risultato assegnatario di un contributo di €

600.000,00,  in  seguito  alla  procedura  di  scorrimento  della  graduatoria,  per  investimenti  in  progetti  di

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale ai sensi del comma 42 e ss.

dell'articolo 1 della L. n. 160/2019, in relazione all’intervento: SCUOLA PRIMARIA "S. ALLENDE" DI VIA

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Determinazione dirigenziale



MILANO (QUARTIERE QUADRIFOGLIO) VIA MILANO RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA

ALLE ESIGENZE ANTISISMICHE, ANTINCENDIO ED IMPIANTISTICA;

• con delibera di G. C. n. 106 del 28.11.2022 nell’ambito dell’adozione del programma triennale delle opere

pubbliche  anni  2023-2025  veniva  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economico  dell’intervento in

argomento per un quadro tecnico economico stimato in complessivi € 600.000,00 - CUP: C84E21000310001 -

CUI: L00792720153202200003;

• con determinazione dirigenziale n. 201 del 06.03.2023, a seguito della relativa procedura sulla piattaforma

SINTEL (ID: 165373236), venivano affidati i servizi tecnici, relativi alla progettazione definitiva/esecutiva,

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità ed emissione

del certificato di regolare esecuzione, dell’intervento in argomento, allo Studio associato M+ ASSOCIATI –

P.IVA: 06827510964, con sede in via Guido Gozzano, 6 – 20831 Seregno (MB), per l’importo complessivo

offerto pari ad € 66.627,64 + € 2,665,11 quali contributi previdenziali del 4% + € 15.244,41 quali IVA al 22%;

A seguito di un primo sopralluogo e di una prima analisi della documentazione tecnica fornita allo studio incaricato

della progettazione, quest’ultimo ha inoltrato le linee guida per le indagini strutturali conoscitive della scuola primaria

Allende”, propedeutiche per poter proseguire con la redazione della progettazione del miglioramento sismico della

struttura;

Le prove richieste consistono nell’esecuzione di una campagna di indagini in situ e in laboratorio occorrenti per definire

un livello di conoscenza delle strutture esistenti pari a LC2 ai sensi delle NTC2018 e successiva circolare interpretativa,

come meglio descritte nella lettera di richiesta di preventivo e nella stima allegata;

Sulla base delle indicazione dello studio incaricato della progettazione, il Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, ha

predisposto una stima delle prove richieste, per un totale pari ad € 24.741,19 di cui € 24.246,37 a base di negoziazione

ed € 494,82 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che tali  prove devono essere effettuate da ditte specializzate nel settore, valutata inoltre la necessità di

procedere celermente al fine di rispettare le tempistiche dettate dal decreto di finanziamento, si è proceduto ad effettuare

un’indagine di mercato sul web, individuando n. 3 operatori specializzati, in grado di effettuare le prove e le indagini

come prescritte.

Dato atto che è nella facoltà del Responsabile del Procedimento ai sensi del disposto di cui all’art. 1 comma 2 lett. a)

della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., in caso di importi inferiori ad € 139.000,00 per i servizi, procedere

all’affidamento diretto;

Richiamato l’art. 10 del decreto legge 18.11.2022 n. 176 coordinato con la legge di conversione 13.01.2023 n. 6, nel

quale si stabilisce che, l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di ricorrere per le procedure afferenti alle

opere PNRR e PNC a centrali uniche di committenza, è da intendersi alle procedure di importo pari o superiore alle

soglie di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.

In  data  10.03.2023  con  prot.  n.  8454,  attraverso  la  piattaforma  SINTEL  di  A.R.I.A.  Lombardia,  procedura  ID:

166411279,  è  stata inoltrata  specifica richiesta  di  preventivo,  finalizzata  all’affidamento diretto ai  sensi dall’art.  1

comma 2 lett.  a) della  legge 11 settembre 2020 n.  120, previa negoziazione,  corredata  di tutta la documentazione

tecnico-amministrativa, agli operatori economici individuati:

• Laboratorio Tecnico Lombardo di Brescia;

• Expin srl di Padova;

• R.TEKNOS SRL di Bergamo;

La procedura, si è regolarmente conclusa con l’esame delle offerte pervenute, entro il termine assegnato del 20.03.2023

ore 23:00, come dal relativo Report allegato, con offerte di seguito riepilogate:

Numero Protocollo

Informatico

Fornitore Modalità di

partecipazione

Percentuale di

sconto

0679049646180 LABORATORIO  TECNOLOGICO

LOMBARDO

03966370987

Forma singola 41,0000%

1679066072959 expin srl

04502850284

Forma singola 20,3700%

1679300105536 R.TEKNOS SRL

02603680162

Forma singola 7,0000%

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Viene individuata quale miglior offerente la società LABORATORIO TECNICO LOMBARDO S.R.L con sede in Via

Colombara  del  Bosco  23/A -  25031  Capriolo  (BS),  la  quale  ha offerto  uno  sconto percentuale  pari  al  41,0000%

sull’importo stimato del servizio di indagine;

Preso atto che a seguito dell’applicazione dello sconto offerto dalla società LABORATORIO TECNICO LOMBARDO

S.R.L – P.IVA: 03966370987, pari al 41,0000%, il quadro economico del servizio di indagine è così rideterminato:

Importo a misura indagini e analisi diagnostiche al netto dello sconto

offerto del 41,0000% € 14.305,36

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 494,82

Totale importo contrattuale € 14.800,18

IVA al 22% € 3.256,04

TOTALE COMPLESSIVO € 18.056,22

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui in

premessa, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito, e che sono

stati comprovati attraverso l’acquisizione della relativa documentazione tramite tramite la banca dati ANAC mediante il

FVOE “Fascicolo virtuale dell’operatore economico”, e per quel che concerne la verifica della regolarità ai sensi della

Legge 68/99 è stata acquisita certificazione di ottemperanza dal Settore Politiche Attive del Lavori della Provincia di

Brescia;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120, che prevede la possibilità in caso di affidamenti

diretti, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le ragioni  della scelta del fornitore  ed il  possesso dei requisiti  di carattere

generale (art. 32 comma 2 del Codice);

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, all’aggiudicazione del servizio in

oggetto,  dando  atto  che  l’eventuale  accertamento  delle  circostanze  secondo  la  quale  l’appaltatore,  al  momento

dell’aggiudicazione, ricadeva in una delle condizioni ostative all’aggiudicazione previste dall’art.  80 comma 1, del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Amministrazione procederà alla revoca;

Dato atto  inoltre  che  l’importo  necessario  per  l’affidamento dell’incarico in  argomento trova disponibilità  al  Cap.

850000 “PNRR RIGENERAZIONE URBANA” Missione 05 – Componente 02 – Investimento/subinvestimento 2.1 –

Bilancio 2023 – correlato al Cap. di entrata 85000;

Visto:

• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore);

• lo Statuto Comunale;

• il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accertare quota parte del contributo pari ad € 18.056,22 con Fondi PNRR al Cap. di entrata 850/00, assegnato al

comune di Garbagnate Milanese, con decreto in data 04.04.2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e

territoriali del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie

della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri;  e  di  rimandare  l’accertamento  delle  altre  somme  in  fase  di

prenotazioni/impegni autorizzati con i successivi atti;

3) di approvare il report di procedura (ID 166411279) e di affidare il servizio di indagini e analisi diagnostiche, prove su

conglomerati  cementizi  in  situ  e  in  laboratorio,  propedeutiche  alla  progettazione  degli  interventi  di  adeguamento

sismico della scuola primaria S. Allende di via Milano, allo società LABORATORIO TECNICO LOMBARDO S.R.L -

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



P.IVA: 03966370987, con sede in Via Colombara del Bosco 23/A - 25031 Capriolo (BS), per l’importo complessivo

pari ad € 14.800,18 comprensivi di oneri per la sicurezza + € 3.256,04 quali IVA al 22%;

4) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 18.056,22 (€ 14.800,18 quali prestazioni + € 3.256,04 quali IVA al

22%), relativo all’affidamento dei servizi sopra indicati, trova disponibilità al Cap. 850000 “PNRR RIGENERAZIONE

URBANA” Missione 05 – Componente 02 – Investimento/subinvestimento 2.1 – Bilancio 2023 – correlato al Cap. di

entrata 850/00;

5) di imputare l’importo complessivo di € 18.056,22 IVA compresa a favore della società LABORATORIO TECNICO

LOMBARDO S.R.L - P.IVA: 03966370987, con sede in Via Colombara del Bosco 23/A - 25031 Capriolo (BS), nel

rispetto  del  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  al  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  succ.  mod,  in

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza al Cap.

850000 “PNRR RIGENERAZIONE URBANA” Missione 05 – Componente 02 – Investimento/subinvestimento 2.1 –

Bilancio 2023 – correlato al Cap. di entrata 85000;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’operatore economico aggiudicatario del servizio di

cui in premessa, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e dalla lettera di invito, e che

sono  stati  comprovati  attraverso  l’acquisizione  della  relativa  documentazione  tramite  il  sistema FVOE “Fascicolo

virtuale dell’operatore economico” di ANAC;

7) di prendere atto che ai sensi del combinato dispositivo ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione

AVCP n. 85/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP. N. 10 del 22.02.2010, per il servizio in argomento è stato

acquisito il seguente codice CIG: 9705306FDC;

8)  di  dichiarare,  come  voluto  dall’art.  32  comma 14  del  D.Lgs  50/2016,  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta elettronica;

9) di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 la liquidazione

verrà effettuata esclusivamente  mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a

consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

10) di dare atto che il  responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  è il

sottoscritto Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, geom. Fabrizio Bianchi;

11) di dare atto che non è possibile procedere con il criterio di “rotazione ordinaria del personale”, previsto al punto 9 –

MG2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 ed approvato con Delibera di

Giunta Comunale n. 42 del 27/04/2022, per carenza di unità di personale idoneo cui affidare segmenti della procedura, e

per il presente atto è stato incaricato quale responsabile dell’istruttoria il geom. Massimo Martino;

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano Triennale

di  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza 2022-2024 del  Comune di  Garbagnate  Milanese,  art.  9,  punto

MG.14, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento

in oggetto, Direttore Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, competete ad adottare anche il provvedimento finale, ne

è stato evidenziato nei confronti del responsabile dell’istruttoria;

13) di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla

protezione dei dati).

14) di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo

dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

15) di dare atto che per effetto del presente provvedimento, il quadro tecnico economico preliminare per l’esecuzione

dell’intervento in argomento, viene aggiornato come segue:

QUADRO ECONOMICO PRELIMINARE

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Tipologia di Costo

Importo €

Totale

 parziale €

A) Lavori

A1) Interventi strutturali Adeguamento 

sismico  100.000,00

A2) interventi di manutenzione edilizia

 55.000,00

A3) Interventi ammodernamento impianti e 

Adeguamento antincendio  90.000,00

A4) Sostituzione Serramenti  150.000,00  395.000,00

B) Spese tecniche per incarichi esterni

 66.627,64

C) Incentivi Funzioni tecniche

 (2% di A)  7.900,00

D) Altri costi (IVA, Imprevisti, ect..)

    d1) IVA lavori (22% di A)  86.900,00

    d2) contributi e IVA spese tecniche  17.909,52

    d3) imprevisti  7.381,62

E) Pubblicità  225,00

F) Prove e analisi di laboratorio

 18.056,22  205.000,00

TOTALE  600.000,00

Allegati:

• Report di procedura ID: 166411279;

• Offerta LABORATORIO TECNICO LOMBARDO S.R.L;

• Lettera di invito in data 10.03.2023 con prot. n. 8454;

• Stima interventi di indagini diagnostiche;

• DURC LABORATORIO TECNICO LOMBARDO S.R.L;

Garbagnate Milanese, 17/04/2023

Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153
E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.


